ATA Nº 46 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 05, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025.
Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e treze minutos, reuniram-se os vereadores no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Salto do Jacuí. Registrou-se a ausência dos parlamentares Priscila Tramontini Spacil (PP) e Sandro Drum (MDB). No expediente do dia, após a leitura do texto bíblico pela Secretária - Ver. Fabiana Secretti (PDT) -, o Presidente da Casa – Ver. Jairo Salgado da Costa (PP) –, solicitou ao Secretário a leitura da inscrição da Chapa Única para Mesa Diretora do exercício de 2026, de protocolo nº 550 de 29 de dezembro de 2025. Após a leitura, as cédulas foram distribuídas para votação secreta com as opções “SIM” e “NÃO”. Após a contagem das cédulas a opção SIM foi vencedora com sete votos. O Presidente declarou, assim, eleita a nova Mesa Diretora para o exercício de 2026 com a seguinte formação: Ver. Jucimar Borges da Silveira (PP) como Presidente; Ver. Osmar da Silva (PT) como vice-presidente; Ver. Fabiana Secretti (PDT) como 1º Secretária e Ver. Elaine de Araújo Baioto (PP) como 2º Secretária. Por fim, o Presidente interrompeu a Sessão para a elaboração da ata. Após o retorno da Sessão, o presidente solicitou a leitura da ata às dezessete horas e dezessete minutos, a qual vai assinada por quem de direito.

2 de 1

ALINE MARIA BRESCANSIN DA SILVA
Vereadora

ELAINE DE ARAÚJO BAIOTO
Vereadora

FABIANA SECRETTI
Vereadora 2º Secretária
FABRÍCIO LIMBERGER
Vereador

JAIRO SALGADO DA COSTA
Vereador Presidente

JUCIMAR BORGES DA SILVEIRA
Vereador Vice-Presidente

OSMAR DA SILVA
Vereador